
 

 

ΕΘΝΙΚΗ ΛΥΡΙΚΗ ΣΚΗΝΗ               Καλλιθέα, 19/06/2025 

ΛΕΩΦ. ΑΝΔΡΕΑ ΣΥΓΓΡΟΥ 364                                                                       αρ. πρωτ.: 10135 

Τ.Κ. 17674 ΚΑΛΛΙΘΕΑ 

 

Θέμα: Διευκρινίσεις επί της υπ. αριθμ. 9816/13.06.2025 Διακήρυξης Διαγωνισμού 

με Ανοικτή Διαδικασία μέσω ΕΣΗΔΗΣ, με αντικείμενο «Προμήθεια μέσων ατομικής 

προστασίας» και εκτιμώμενη αξία 31.580,00 ευρώ χωρίς ΦΠΑ  

Κατόπιν υποβολής του υπ’ αριθμ. Πρωτ/λου 10021/17-06-2025 αιτήματος παροχής 

διευκρινίσεων της ατομικής επιχείρησης «ΖΗΝΟΒΙΑ ΜΙΧΟΥ», και δεδομένου ότι υπεβλήθη 

προσηκόντως μέσω του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ και εμπροθέσμως, παρατίθενται κατωτέρω 

οι σχετικές διευκρινίσεις και παρακαλούμε όπως ληφθούν υπόψη κατά την σύνταξη των 

προσφορών από τους ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς: 

 

• 1ο Ερώτημα της ατομικής επιχείρησης «ΖΗΝΟΒΙΑ ΜΙΧΟΥ»: 

«Αναφορικά με τον εν θέματι διαγωνισμό παρακαλώ όπως διευκρινίσετε τα εξής:  
Καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών είναι η 30/5/2025 και ώρα 11.00. 
Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 2.4.2.5 της Διακήρυξης : «[…]Έως την ημέρα και ώρα 
αποσφράγισης των προσφορών προσκομίζονται με ευθύνη του οικονομικού φορέα στην 
αναθέτουσα αρχή, σε έντυπη μορφή και σε κλειστό φάκελο, στον οποίο αναγράφεται ο 
αποστολέας και ως παραλήπτης η Επιτροπή Διαγωνισμού του παρόντος διαγωνισμού, τα 
στοιχεία της ηλεκτρονικής προσφοράς του, τα οποία απαιτείται να προσκομισθούν σε 
πρωτότυπη μορφή [...]»  
Συνακόλουθα, βάσει του άρθρου 3.1 η αποσφράγιση των προσφορών θα 
πραγματοποιηθεί στις 30/5/2025 και ώρα 13.00- δηλ. δύο μόλις ώρες μετά την 
καταληκτική ώρα υποβολής προσφορών.  
Σαφώς και το παραπάνω διάστημα δεν επαρκεί προκειμένου οι συμμετέχοντες 
οικονομικοί φορείς να προσκομίσουν τα απαιτούμενα στον φυσικό φάκελο εγκαίρως και 
προσηκόντως.  
Υπάρχει βέβαια η πρόβλεψη του ίδιου άρθρου (Στην περίπτωση που επιλεγεί η αποστολή 
του φακέλου της εγγύησης συμμετοχής ταχυδρομικώς, ο οικονομικός φορέας αναρτά, 
εφόσον δεν διαθέτει αριθμό έγκαιρης εισαγωγής του φακέλου του στο πρωτόκολλο της 
αναθέτουσας αρχής, το αργότερο έως την ημερομηνία και ώρα αποσφράγισης των 
προσφορών, μέσω της λειτουργικότητας «Επικοινωνία», το σχετικό αποδεικτικό στοιχείο 
προσκόμισης (αποδεικτικό κατάθεσης σε υπηρεσίες ταχυδρομείου- ταχυμεταφορών), 
προκειμένου να ενημερώσει την αναθέτουσα αρχή περί της τήρησης της υποχρέωσής του 
σχετικά με την (εμπρόθεσμη) προσκόμιση της εγγύησης συμμετοχής του στον παρόντα 
διαγωνισμό) αλλά και πάλι το χρονικό διάστημα είναι οριακό.  

   Μπορείτε σας παρακαλώ να ελέγξετε το παραπάνω κι ενδεχομένως να δοθεί κάποια 
παράταση στην ημερομηνία αποσφράγισης των προσφορών;» 

 
 

Απάντηση:  
 

Σύμφωνα με το άρθρο 1.5. της διακήρυξης, ηκαταληκτική ημερομηνία παραλαβής 
προσφορών του εν λόγω διαγωνισμού είναι η 30.06.2025 ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00 και 

ΑΔΑ: Ψ6ΧΩ469ΗΓΨ-Κ4Ζ





σύμφωνα με το άρθρο 3.1.1. της διακήρυξης, η ηλεκτρονική αποσφράγιση του 
(υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-Τεχνική Προσφορά» και του (υπό)φακέλου 
«Οικονομική Προσφορά» θα λάβει χώρα την 30.06.2025 ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00.  

Περαιτέρω, σύμφωνα με το άρθρο 2.4.3.1 της διακήρυξης «Τα στοιχεία και δικαιολογητικά 
για τη συμμετοχή των προσφερόντων στη διαγωνιστική διαδικασία περιλαμβάνουν με ποινή 
αποκλεισμού τα ακόλουθα υπό α και β στοιχεία:  

α) το Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ), όπως προβλέπεται στις παρ. 1 και 
3 του άρθρου 79 του ν. 4412/2016 και τη συνοδευτική υπεύθυνη δήλωση, με την οποία ο 
οικονομικός φορέας δύναται να διευκρινίζει τις πληροφορίες που παρέχει με το ΕΕΕΣ 
σύμφωνα με την παρ. 9 του ίδιου άρθρου,  
β) την εγγύηση συμμετοχής, όπως προβλέπεται στο άρθρο 72 του ν.4412/2016 και τις 
παραγράφους 2.1.5 και 2.2.2 αντίστοιχα της παρούσας διακήρυξης.» 
 

Σχετικά με την εγγύηση συμμετοχής, στα άρθρα 2.2.2.1 και 2.4.2.5 της διακήρυξης 
αναφέρεται ότι «Οι πρωτότυπες εγγυήσεις συμμετοχής, πλην των εγγυήσεων που εκδίδονται 
ηλεκτρονικά, προσκομίζονται, σε κλειστό φάκελο με ευθύνη του οικονομικού φορέα, το 
αργότερο πριν την ημερομηνία και ώρα αποσφράγισης των προσφορών που ορίζεται στην 
παρ. 3.1 της παρούσας, άλλως η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη, μετά από γνώμη 
της Επιτροπής Διαγωνισμού.», καθώς και ότι «Έως την ημέρα και ώρα αποσφράγισης των 
προσφορών προσκομίζονται με ευθύνη του οικονομικού φορέα στην αναθέτουσα αρχή, σε 
έντυπη μορφή και σε κλειστό φάκελο, στον οποίο αναγράφεται ο αποστολέας και ως 
παραλήπτης η Επιτροπή Διαγωνισμού του παρόντος διαγωνισμού, τα στοιχεία της 
ηλεκτρονικής προσφοράς του, τα οποία απαιτείται να προσκομισθούν σε πρωτότυπη 
μορφή.».  
 
Εκ των ανωτέρω συνάγεται ότι το χρονικό διάστημα εντός του οποίου οι συμμετέχοντες 
στο διαγωνισμό οικονομικοί φορείς υποχρεούνται να προσκομίσουν στην αναθέτουσα 
αρχή τις πρωτότυπες εγγυήσεις συμμετοχής, πλην των εγγυήσεων που εκδίδονται 
ηλεκτρονικά, εκκινεί από την ημερομηνία δημοσίευσης του διαγωνισμού στο ΕΣΗΔΗΣ και 
λήγει την ημερομηνία και ώρα αποσφράγισης των προσφορών, ήτοι την 30.06.2025 ημέρα 
Δευτέρα και ώρα 13:00. Ως εκ τούτου, παρέχεται επαρκές χρονικό διάστημα για την 
προσκόμιση των εγγυήσεων και δεν συντρέχει λόγος  παράτασης της ημερομηνίας 
αποσφράγισης των προσφορών.  

 
• 2ο Ερώτημα της ατομικής επιχείρησης «ΖΗΝΟΒΙΑ ΜΙΧΟΥ»: 
 
«Σε ότι αφορά, επίσης, τα δείγματα τα οποία θα πρέπει να προσκομισθούν από τον προσωρινό 
ανάδοχο, όπου απαιτείται, αυτά θα πρέπει να φέρουν και το απαιτούμενο λογότυπο; Αν ναι, 
θα μπορέσουν τα υποβληθέντα δείγματα να αφαιρεθούν από την απαιτούμενη ποσότητα;» 
 
Απάντηση:  
 
Τα δείγματα δεν απαιτείται να φέρουν το λογότυπο της ΕΛΣ καθότι με την ολοκλήρωση 
των παραδόσεων θα επιστραφούν στον ανάδοχο, σύμφωνα με το άρθρο 214 του ν. 
4412/2016 και όπως αναφέρεται ρητά στο άρθρο 6.5 της Διακήρυξης. 
 
 
• 3ο Ερώτημα της ατομικής επιχείρησης «ΖΗΝΟΒΙΑ ΜΙΧΟΥ»: 

 
«Επιπλέον, στα υποδήματα απαιτείται η προσκόμιση όλων των διαθέσιμων μεγεθών (36-
48) ήτοι 13 ζευγάρια ανά είδος. Λαμβάνοντας υπόψη ότι για το είδος 2.1 Διηλεκτρικό 
Παπούτσι Ασφαλείας SB σκαρπίνι και 2.3 Αθλητικό παπούτσι η συνολική απαιτούμενη 
ποσότητα είναι 21 και 36 ζευγάρια αντίστοιχα, θα μπορούσε η Αρχή σας να εξετάσει το 
ενδεχόμενο για τα εν λόγω είδη να ζητηθούν ως δείγματα λιγότερα ζευγάρια βάσει των 

ΑΔΑ: Ψ6ΧΩ469ΗΓΨ-Κ4Ζ





μεγεθών που θα ζητηθούν σύμφωνα και με τους δικαιούχους για τους οποίους 
προορίζονται;» 
 
Απάντηση:  
 
Η προσκόμιση των δειγμάτων θα πραγματοποιηθεί από τον προσωρινό ανάδοχο, σύμφωνα 
με τους όρους και τις απαιτήσεις της διακήρυξης και βάσει του άρθρου 6.5 αυτής. 
 
 
• 4ο Ερώτημα της ατομικής επιχείρησης «ΖΗΝΟΒΙΑ ΜΙΧΟΥ»: 

«Τέλος, στην Διακήρυξη δεν υπάρχει ο αναλυτικός προϋπολογισμός ανά είδος. Μπορείτε 
σας παρακαλώ να μας ενημερώσετε σχετικώς ή η τιμή ανά είδος είναι αδιάφορη εφόσον 
το σύνολο της προσφερόμενης τιμής δεν υπερβαίνει τον συνολικό προϋπολογισμό της 
προμήθειας;» 

 

Απάντηση:  
 
Είναι αδιάφορη η προσφερόμενη τιμή ανά είδος. Ο προϋπολογισμός αφορά στο σύνολο των 
προς προμήθεια ειδών και ως εκ τούτου θα πρέπει η προσφορά των υποψηφίων αναδόχων 
να μην υπερβαίνει τον προϋπολογισμό της διακήρυξης.  
 
 

Η Επιτροπή Διενέργειας διαγωνισμού: 

 

Χρήστος Σαντοριναίος 

 

Αντώνης Καπάνος 

 

Ευαγγελία Ξανθοπούλου 

ΑΔΑ: Ψ6ΧΩ469ΗΓΨ-Κ4Ζ




		2025-06-19T11:25:49+0300


		2025-06-19T11:38:04+0300
	Athens




